坪山区国资局关于防范新型冠状病毒肺炎疫情
做好区属企业安全复工复产的通知

各区属国企：

为全力遏制疫情蔓延，加强新型冠状病毒肺炎疫情防控工

作，根据广东省突发公共卫生事件一级响应机制的有关规定以及

市委、市政府及我区防控工作要求，结合《广东省人民政府关于

企业复工和学校开学时间的通知》，切实做好区属企业疫情防控

和安全复工复产工作，各区属国企要科学判断形势、精准把握疫

情，统一领导、统一指挥、统一行动。现通知如下:

一、复工时间

各区属国企复工时间不早于 2 月 9 日 24 时，涉及保障城乡

运行必需（供水、供电、油气、通讯、公共交通、环保、市政环

卫等行业）、疫情防控必需（医疗器械、药品、防护用品生产运

输和销售等行业）、群众生活必需（超市卖场、食品生产、物流

配送等行业）和其他涉及重要国计民生、供港供澳及特殊情况急

需复工的相关企业除外。

二、建立疫情防控工作机制

一是召开疫情防控工作部署会议。各企业负责人在复工时，

及时传达上级有关部门应对型冠状病毒感染肺炎疫情的重要指

示精神和工作部署。

二是加强宣传引导。利用互联网等信息化技术组织开展防控

知识培训，切实加强疫情的风险提示和防控知识宣传，不断提高

员工安全防范意识。

三是建立企业健康责任人和健康联络员制度。明确专人负责

春节假期及开工后的疫情监测、排查、预警等工作；建立员工健

康档案，特别是要做好春节假期前后去疫情发生地出差、探亲、

访友、旅游员工的信息统计工作，对员工信息登记造册，按要求

报送所在社区工作站，监督本企业员工一一落实健康申报制度；

配合社区工作站等相关部门落实对来深返深人员的居家隔离医

学观察措施。

三、加强疫情防控措施

(一)通知到位。请各企业务必通知在湖北等重点疫情地区的

工作人员和已返乡的湖北籍员工推迟年后复工时间。在我省一级

响应未解除前，在家等待复工通知。

(二)及时报告。各企业如有从湖北等重点疫情地区返回我区

的员工或密切接触人员，各企业要立即主动向我区相应主管部门

或所在社区报告人员健康情况，使其接受健康管理，严格落实医

学观察、隔离等措施，确保返回人员信息掌握全覆盖、健康情况

全掌握。

(三)办公、经营场所日常防护检测。各企业办公、经营场所

等要准备必需的防控物资，如口罩、消毒液、测温设备等。所有

人员必须戴口罩进入或工作，由专人开展防护检测，对返回单位

出入人员进行体温检测和监测，督促员工做好个人防护和自我监

测，避免带病上班。加强相关场所通风消毒，加强员工食堂、场

地环境卫生管理；采用办公软件等方式开展工作，减少聚集活动

（如会议、培训、聚餐、聚会等），确保不因任何疏漏造成交叉

感染，全力遏制疫情传播和蔓延。

(四)加强区属企业经营的产业园区消毒防护以及对入驻企

业的宣传和引导。产业园区等要做好清洁和消毒，以清洁为主，

预防性消毒为辅，受到污染随时清洁消毒，勿遗漏电梯间等公共

区域；各企业要主动承担区属国企的社会责任担当，通过张贴倡

议书、宣传标语，利用网络新媒体等手段科学及时准确地传播疫

情防控信息和防控知识，引导入驻企业科学、理性地面对疫情，

发动入驻企业和员工主动防控、科学防控、群防群控。

(五)引导企业员工做“防控疫情”的网络文明使用者。不随

意传播非官方渠道发布的疫情相关信息，自觉抵制、反驳网络上

的不科学、不文明言论，做到不信谣、不传谣、不造谣。

四、保障职工合法权益

重视但不歧视疫区返工人员或疑似病例，各区属国企应维护

职工合法权益，保障企业正常生产经营秩序，促进劳动关系和谐

稳定。

坪山区国有资产监督管理局

2020 年 2 月 2 日

（联系人：杨果；联系方式：18898361521）

		2021-11-10T11:13:58+0800